Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Pomocné programové
vybavení a experimenty pro

vizualizaci modelů terénu

Plzeň 2017 Tomáš Šedivý

Místo této strany bude
zadání práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 1. května 2017

Tomáš Šedivý

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval prof. Dr. Ing. Ivaně Kolingerové a Ing. Ondřeji
Kaasovi za odborné vedení a výpomoc při vypracovávání této práce.

Abstract
This thesis solves two separate tasks. The first task is to create a software
that will modify the terrain model using centroidal Voronoi tesselation and
to examine whether this adjustment improves the properties of automati-
cally generated contour lines. The second part of the thesis consists of the
implementation of several clustering algorithms, their comparison with an
already implemented algorithm and the formulation of recommendations on
the suitability of using these algorithms.

Abstrakt
Tato práce řeší dva samostatné úkoly. Prvním úkolem je vytvořit progra-
mové vybavení, které bude upravovat model terénu pomocí centroidní Vo-
roného teselace, a prozkoumat, zda tato úprava přinese zlepšení vlastností
automaticky generovaných vrstevnic. Druhá část práce sestává z implemen-
tace několika shlukovacích algoritmů, jejich srovnání s již implementovaným
algoritmem a vytvoření doporučení o vhodnosti využití těchto algoritmů.
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1 Úvod

Automatické generování vrstevnic, využívá digitální reprezentaci terénu ve
formě trojúhelníkové sítě. Tato trojúhelníková síť sestává ze sady bodů v
prostoru a trojúhelníků, jejichž vrcholy jsou tvořeny právě těmito body.

Kvalita trojúhelníkové sítě má značný vliv na kvalitu softwarově gene-
rovaných vrstevnic. Takto vygenerované vrstevnice mohou obsahovat nežá-
doucí artefakty, které vyplynou z vlastností modelu terénu.

Prví část práce spočívá ve vytvoření programu, který pomocí tzv. cent-
roidní Voroného teselace upraví model terénu, a v ověření, zda se na základě
takovéto úpravy terénu zlepší kvalita generovaných vrstevnic.

Druhá část práce byla vytvářena v rámci projektu na katedře informatiky
a výpočetní techniky. Mým úkolem bylo implementovat algoritmy K-Means
a C-Means a porovnat je s již implementovaným algoritmem. Dalším úko-
lem v rámci této práce bylo vytvořit sadu iterátorů pro jednotlivé algoritmy,
které budou pro vstupní data a daný algoritmus hledat takovou konfiguraci,
které poskytne nejlépe ohodnocené řešení.

Práce sestává z následujících částí:

• Kapitola 2 - teoretická část práce, popisující problematiku shlukování,
shlukovacích algoritmů, metod triangulace a problematiku centroidní
Voroného teselace.

• Kapitola 3 - vytvořené řešení, tato kapitola se zabývá vytvořeným
řešením daných problémů, experimenty a analýzou získaných výsledků

• Kapitola 4 - závěr, zabývající se dosaženými výsledky
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2 Teoretická část

2.1 Shlukování
Shluková analýza, neboli shlukování, je proces rozdělení (organizování) mno-
žiny objektů na podmnožiny (shluky) tak, že prvky v rámci jednoho shluku
si jsou co nejvíce podobné a objekty ze dvou různých shluků co nejméně [1].

Obrázek 2.1.1: Ukázka shlukování bodů

Na obrázku 2.1.1 je vidět ukázka shlukování ve dvourozměrném prostoru.
V levém obrázku jsou umístěny tři skupiny bodů. V pravém obrázku je vidět
jejich rozdělení na tři shluky na základě vzdálenosti bodů. Tento příklad de-
monstruje shlukování na základě vzdálenosti, je však možné body shlukovat
pomocí dalších kritérií (viz 2.3).

Shlukování má své využití v mnoha oblastech. Příkladem může být po-
užití při datové analýze, kdy jsou zpracovávána velká množství dat. Je tedy
možné využít shlukování pro nalezení několika podmnožin dat, na základě
tohoto rozdělení vytvořit prototyp každého shluku (prvek, který nejlépe daný
shluk vystihuje) a provést analýzu na těchto prototypech [2].

2.2 Rozdělení metod shlukování
Metody shlukování lze třídit na základě různých kritérií, což bude ukázáno
v následujících podkapitolách.
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2.2.1 Hierarchické a nehierarchické
Kritériem pro toto rozdělení metod je, zda mohou být shluky vnořeny [3].

Při hierarchickém shlukování je vytvářen strom, kde je každý uzel (shluk),
vyjma listů stromu, tvořen sjednocením svých potomků. Listy tohoto stromu
jsou tedy elementární, dále nedělitelné shluky (nebo jednotlivé prvky) a ko-
řen je tvořen množinou obsahující všechny prvky.

Hierarchické shlukování lze dále dělit podle směru shlukování, a to na [4]:

• Aglomerativní shlukování postupuje od počátečního rozkladu mno-
žiny objektů (elementární, jednoprvkové shluky) a na základě podob-
nosti mezi těmito prvky (viz 2.3) postupně po dvojicích slučuje jed-
notlivé shluky, dokud nevznikne jeden, kořenový shluk.

• Divizivní shlukování postupuje opačným směrem. Na začátku pro-
cesu je dán kořenový shluk obsahující všechny prvky množiny. Dalšími
kroky je postupné rozdělování jednotlivých shluků na dvě podmnožiny
tak, aby bylo splněno dané kritérium (aby si dané podmnožiny byly
co „nejméně podobné“).

Nehierarchické shlukování (anglicky partitional clustering) je rozdělení
objektů do shluků tím způsobem, že každý objekt je součástí právě jednoho
shluku.

2.2.2 Podle příslušnosti do shluků
Jednotlivé objekty mohou příslušet do jednoho či více shluků. Pomocí tohoto
kritéria se dají metody rozdělit na výlučné, překrývané a fuzzy.

Výlučné shlukovací metody přiřadí každý objekt do právě jednoho shluku.
Takovéto rozdělení bylo ukázáno v obrázku 2.1.1.

Pokud je možné, aby objekt příslušel do více shluků než jednoho, lze toho
docílit pomocí dvou způsobů.

1. Překrývané shlukování - využívá se v případě, kdy může objekt
příslušet do jednoho i více shluků. Příkladem může být rozdělení stu-
dentů podle předmětů, které studují. Je možné, aby student studoval
jen jeden předmět, nicméně zpravidla bude studovat předmětů více.
V tomto případě by byl součástí několika shluků.
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Obrázek 2.2.1: Ukázka překrývaného shlukování

2. Fuzzy shlukování - tyto metody jsou založeny na principu, že každý
prvek přísluší do každého shluku, nicméně tato příslušnost je pod-
míněna váhou. Tato váha nabývá hodnot z intervalu [0, 1], přičemž
1 odpovídá stavu, kdy objekt úplně přísluší do shluku, 0 naopak, že
objekt do shluku nepřísluší vůbec.

2.3 Podobnost prvků
Jak již bylo zmíněno, základem pro metody shlukování je možnost vyjádřit
míru podobnosti mezi dvěma prvky. Jakým stylem se toho docílí závisí buď
na metodě shlukování, nebo na datech samotných.

Příkladem mohou být body v prostoru, kdy mírou podobnosti bude právě
vzdálenost mezi těmito body. Při určování vzdálenosti mezi body lze použít
různé metriky. Nejčastěji se používají:

1. Eukleidovská metrika - tato metrika vyjadřuje délku úsečky mezi
dvěma body. Vzdálenost % mezi body x a y v n-dimenzionálním pro-
storu se spočte:

% = 2

√√√√ n∑
i=1
|xi − yi|2

2. Manhattanská metrika, neboli součtová, určuje vzdálenost mezi
body jako vzdálenost, kterou je potřeba urazit mezi danými body tak,
že se smí pohybovat jen po navzájem kolmých přímkách rovnoběžných
s osami prostoru. Vzdálenost % mezi body x a y v n-dimenzionálním
prostoru se spočte:

% =
n∑

i=1
|xi − yi|
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3. Maximová metrika definuje vzdálenost mezi dvěma body jako ma-
ximální vzdálenost v jedné dimenzi:

% = max{|x1 − y1|, |x2 − y2|, . . . , |xn − yn|}

2.4 Vybrané shlukovací algoritmy

2.4.1 K-Means
Algoritmus K-Means je jedním z nejjednodušších algoritmů pro řešení pro-
blému shlukování. Tento algoritmus rozděluje objekty do K shluků, přičemž
tento počet je dopředu znám.


[…]


Poslední sada experimentů probíhala na třetí sadě reálných dat. Graf
je vidět na obrázku 3.4.11. Nejlepší řešení, vytvořené s cenou 773352,31
a devatenácti shluky, vytvořil algoritmus s nastavením multiplikátoru na
hodnotu 1.

Obrázek 3.4.11: Local search - výsledky nastavení pro třetí reálná data

Z experimentů s tímto algoritmem vyplývá, že nemá cenu algoritmu vnu-
covat vyšší cenu za vytvoření shluku. Vzhledem k tomu, že algoritmus pro
danou cenu nalezne nejlepší možné řešení, nastavení jiné ceny jen zhorší
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získaný výsledek.

3.4.4 Závěr z experimentů
Po provedení všech testů byla vyhotovena tabulka výsledků všech algoritmů
pro různá data (tab. 3.1). Pro každý algoritmus a sadu dat bylo provedeno
několik průběhů algoritmu a výsledky byly zprůměrovány. Testy byly prová-
děny se záměrem najít takovou konfiguraci algoritmu, která u něj přinese co
nejlepší ohodnocení.

Uniformní Shlukovaná 1. reálná 2. reálná 3. reálná
K-Means 133,21 35,44 71763,58 434969,52 825848,62
C-Means 133,71 36,40 71318,57 420163,94 811902,40
Local search 141,27 24,69 68850,62 414450,36 773352,31

Tabulka 3.1: Tabulka výsledků pro jednotlivá data

Na uniformních datech se ukázalo, že algoritmy K-means a C-means
poskytují lepší řešení než algoritmus local search.

U shlukovaných dat zase algoritmus local search poskytl řešení o čtvrtinu
lépe hodnocené. Toto řešení algoritmus nalezl se stejným počtem shluků,
jako bylo shluků bodů ve vstupních datech (tedy 10). Tato data a řešení
algoritmu local search je možné vidět na obrázku 3.3.7. K-Means a C-means
našly jako nejlepší řešení 16 shluků. To je způsobeno problémem počátečního
rozložení bodů (viz kap. 2.4). Algoritmus local search tento problém nemá,
proto dokáže takto dopředu shlukovaná data dobře rozdělit.

U reálných dat není rozdíl mezi poskytnutými řešeními tak velký. Nej-
lepší hodnocení, stejně jako u shlukovaných dat, poskytl algoritmus local
search. Výsledky algoritmů C-Means a K-Means jsou, stejně jako u před-
chozích dat, velmi podobné. Tato podobnost je způsobena tím, že nejlepší
řešení pro algoritmus C-Means bylo nalezeno pro konfiguraci, kdy se chování
algoritmu velmi podobá chování algoritmu K-Means.

Z těchto pokusů je možné vyvodit závěr, že pro reálné využití je z těchto
tří testovaných algoritmů nejlepší local search. Nejen, že poskytl nejlepší
řešení pro reálná data, narozdíl od ostatních dvou algoritmů nevyžaduje za-
dání počtu shluků – počet shluků pro nalezení nejlepšího řešení sám najde.
Tento algoritmus se tedy hodí pro aplikace, kdy se při dané ceně vytvoření
centra shluku a vzdálenosti bodů shluku od jejich centra hledá nejlepší počet
a rozmístění center. V praxi může jít napříkad o řešení logistických problémů
– jedním z těchto problémů může být nalezení vhodného rozmístění skladů
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pro zásobování, rozmístění elektrických stanic apod.

To ale neznamená, že by algoritmy K-Means a C-Means neměly svoje
využití. K-Means se hodí pro aplikace, kdy je potřeba najít rozdělení do
daného počtu shluků. Pokud by tedy cílem práce nebylo najít nejlepší řešení
celkově, nýbrž nejlepší řešení pro daný počet shluků, bylo by nutné vyu-
žití jiného algoritmu, než je facility location. Vzhledem k tomu, že K-Means
a C-Means poskytly velmi podobné řešení, je i přes to, že byly výsledky
získané algoritmem C-Means o trochu lepší, vhodnější použít algoritmus K-
Means. Důvodem je menší počet iterací, který algoritmus k nalezení řešení
potřeboval, a tudíž i menší časová náročnost. Vzhledem k tomu, že je nutné
shlukování těmito algoritmy opakovat kvůli problému počátečního rozložení,
mohl by tento výkonový rozdíl hrát roli.

Výhodou algoritmu C-Means je fuzzy logika, která je jeho podstatou.
V této práci byla potřeba striktního rozdělení bodů do shluků, což tuto
vlastnost potlačilo. Fuzzy logika má své využití v mnohých aplikacích, jako
je umělá inteligence, medicína, předpověď počasí atd. [14].
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4 Závěr

Výsledkem první části práce je vytvořené programové vybavení, které po-
mocí centroidní Voroného teselace upravuje rozmístění bodů v prostoru.
Demonstrace funkce programu byla ukázána na několika sadách testovacích
dat. U reálných dat poté proběhly experimenty s generováním vrstevnic.
Bylo zjištěno, že takovéto upravení terénu zlepší kvalitu vrstevnic, a je tedy
vhodnou alternativou k CDT, která, jak se ukázalo, pro daný typ dat téměř
žádné zlepšení nepřinesla.

Možným rozšířením programu do budoucna by mohla být automatická
detekce hran v terénu, která v rámci této práce nebyla nebyla realizována.

V rámci druhé části práce byly naprogramovány dva shlukovací algo-
ritmy a bylo vypracováno srovnání s již implementovaným algoritmem. Jako
součást řešení byla vytvořena sada iterátorů hledající ideální konfiguraci jed-
notlivých algoritmů. Na základě testovacích dat jak umělých, tak reálných
bylo vytvořeno doporučení pro jednotlivé algoritmy.

Jako další práce na daném projektu by bylo možné implementovat další
shlukovací algoritmy, zahrnout je do porovnání a podrobněji prozkoumat
chování fuzzy metod shlukování.
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