Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Tomáš Šedivý.

Název práce: Pomocné programové vybavení a experimenty pro vizualizaci modelů terénu.

Cílem bakalářské práce Tomáše Šedivého představovalo zhodnocení možnosti využití metody central Voronoi tessellation (CVT) při tvorbě digitálního modelu terénu. Práce se zaměřuje na úpravu vlastností vstupní bodové množiny, ze které je následně generován polyedrický model terénu založený na trojúhelníkové síti. Myšlenka vylepšení vlastností vstupní bodové množiny je jednou z často používaných strategií, která se snaží částečně odstranit nerovnoměrné prostorové rozložení bodů převzorkováním, a získat tak digitální model terénu vhodnějších vlastností. Druhá část bakalářské práce se věnuje implementaci shlukovacích algoritmů metodami k-means, c-means a local search.

Teoretická část práce je věnována popisu jednotlivých geometrických struktur, které budou v práci používány, a přehledu algoritmů pro jejich konstrukci. Autor popisuje zejména Lloydův a McQueenův algoritmus pro konstrukci CVT. Popis je stručný, pro účely práce však postačuje.

Vlastní řešení pro úpravu vstupních dat digitálního modelu terénu založené na McQueenově iterativním algoritmu je popsáno v kapitole 3. Díky aplikacím nad nekonvexními množinami bodů je nutné do algoritmů zahrnout i další kroky, které pro triangulaci bodových množin uvnitř konvexní obálky nejsou nutné (ray crossing algoritmus). Proč autor používá vlastní způsob ošetření singularity bod - paprsek lišící se od běžně používané implementace, a neuvažuje singularitu segment-paprsek (kolinearita)? Vzhledem k pomalé konvergenci a z toho vyplývajícího velkého počtu iterací (v řádech milionů!) je navrhovaná technika zřejmě vhodná spíše pro malé množiny dat (v řádech tisíců či desítek tisíc bodů). Nad převzorkovanou vstupní množinou je následně provedena lineární interpolace, která bodům přiřazuje hodnotu souřadnice z . Řešení umožňuje zohlednit původní povinné hrany či vztáhnout je k převzorkovaným bodům.

Tuto část práce považuji za velmi dobrou, autorův popis jednotlivých kroků však není vždy přehledný, stejně jako obrázky bodových množin.

Vlastní testování proběhlo nad několika množinami vstupních dat (syntetické i skutečné). Jako modelová data byla použita množina bodů s vysokým prostorovým rozlišením zahrnující model botanické zahrady. Nad nimi byly vygenerovány vrstevnice s využitím metod DT, C-DT, CVT a C-CVT metodou lineární interpolace. K tomuto bodu mám poměrně zásadní připomínky:

1. Testování vrstevnic ve formě polylinií autor provádí pouze vizuálně, hodnotí tak komplexitu jejich tvaru bez použití existujících invariantů, ačkoliv je v oblasti počítačové grafiky mnoho vhodných metod.
2. Není hodnoceno kritérium výškové odchylky; úpravou tvaru vrstevnice dochází také ke "změně" výškových poměrů vstupního modelu. Toto kritérium je nezbytné zahrnout do hodnocení vrstevnic, protože dle bodu 1 by ideálním tvarem vrstevnic byly úsečky.
3. Analyzujeme-li model terénu, je nutné hodnocení vztáhnout k jinému referenčnímu modelu s vyšší přesností. Jaký smysl má porovnávat model vytvořený DT (popř. C-DT) s modelem vytvořeným CVT (popř. C-CVT), aniž víme, jak má vypadat „správný“ výsledek?
4. Požadavky na vrstevnice se mění v závislosti na měřítku mapy, není možné provádět hodnocení modelu bez této informace.

Vzhledem k faktu, že autor není geoinformatik, nemusely mu body 2-4 být známy. Nechť je tedy považuje jako obecná doporučení, kterými by se měl při další práci na tématu (např. formou DP) řídit. Při vývoji podobných algoritmů není možné se soustředit pouze na vlastní geometrické řešení, je nutné vzít v potaz i kartografické aspekty řešení. Pokud mají být výstupem práce vrstevnice, měly by obsahovat výškové kóty, popř. být graficky zvýrazněny. Přispělo by to k lepší přehlednosti a čitelnosti výstupů.

Přesto považuji ukázky testů prezentovaných v této kapitole za přínosné, protože naznačily, že CVT může být pro převzorkování vstupních dat DMT vhodným nástrojem. V tomto bodě doporučuji provést další výzkum.

Aplikační část práce zabývající se implementací shlukovacích algoritmů a nastavení jejich parametrů považuji za zdařilou a nemám k ní připomínek.

Grafická úroveň bakalářské práce je standardní, grafické výstupy jsou však v některých případech méně přehledné. Digitální modely terénu pořízené jednotlivými metodami by bylo vhodné vytisknout na samostatné stránky např. formou příloh, obrázky o velikosti cca 15 x 10 cm jsou hůře čitelné, zvláště mají -li dokumentovat přínos jednotlivých metod.

Zadané téma, které považuji za aktuální a přínosné z pohledu geoinformatiky i výpočetní geometrie, byla splněno; práce nevykazuje jiné významnější formální či obsahové nedostatky.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

-velmi dobře-.

V Praze dne 19. května 2017

Ing. Tomáš Bayer, Ph.D.

Katedra aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy